pidum se jurisdictioni Paderbornensis Episcopi subtraherent, multis Episcoporum nostrorum bellis, ut ex monumentis nostris comper- tum habemus, oppugnati expugnati que sint. Sed nunc ipsas tabulas haecenus nondum editas, quibus inter Abbatem & Archiepiscopum conventum est, proferamus.

Abbas
Helm-
wardes-
husanus
dimidie-
tatem op-
pidi tradit
Archiep.
Colon.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Engelbertus divina favente clementia sanctae Coloniensis Ecclesiae Archiepiscopus universis Christi fide- libus hanc paginam inspecturis in perpetuum. Quoniam ea, quae aguntur in tempore, ne ex temporis diuturnitate ab humana labantur memoria, plerum- que solent indicio scripturae aeternari; Eapropter testimonio praesentium no- tum facimus universis, quod Abbas in Helmwardeshusen, consilio et volunta- te sui conventus, pro spe pacis ipsorum et defensionis, Nobis et Ecclesiae Colo- niensi donavit et recognovit medietatem Oppidi memorati, pro ut in praesenti- arum inhabitatur, et in futurum ampliabitur cum moneta, theloneo, jurisdic- tione, censibus, et omnibus proventibus perpetuo possidendam, sub ea forma, quod jurisdictionis praedicti Oppidi per manum suam, consilio tamen et ordi- natione Marschalei nostri, seu alterius nuntii nostri, in homines, qui sunt de familia Monasterii locabuntur. Quia vero Monasterium praedictum advo- catum ante non habuit, jus sibi Advocatiae reservavit. Emolumenti autem totius exinde derivantis dimidium, sicut praescriptum est, ad nos spectabit, praeter quam gladii exempti. Iudex autem jurabit, quod questum omnem se- pefati Oppidi fideliter tam nobis quam Abbati partietur. Adjectum quoque est quod jus patronatus adhuc ibidem construenda ad Praepositum pertinent, et ipsius Ecclesiae redditus utilitati fratrum provenient ad stipendiorum suorum supplementum. Ab hac autem donatione excipiuntur Allodium Monaste- rii memorati, duo molendina eidem ab antiquo pertinentia, dua area pisci- torum, et una area fabri, Abbati specialiter deservienti. Quae omnia sicut et nunc integraliter ad Monasterium spectabunt praenotatum. Si processu vero temporis aliquis successorum nostrorum de bonis prealibati Monasterii plus sibi quam ordinatum et conscriptum est, usurpare attemptaverit, omnia quae Ecclesiae Coloniensi donata sunt, ad ipsum Monasterium redibunt. Ut au- tem haec omnia rata et inconvulsa, futuris observentur temporibus, sigilli nostri ac majoris Ecclesiae Coloniensis Caractere praesentem paginam fecimus insigniri. Hujus rei testes sunt Conradus majoris Ecclesiae Coloniensis Prae- positus et Archidiaconus, Godwinus major Decanus et Archidiaconus, Her- mannus S. Gereonis Decanus, Gerhardus Decanus S. Severini, Vortizus Decanus S. Georgii, Henricus Praepositus Carpensis, Pylegrinus et Godofri- dus Notarii, Joannes Praepositus Helderwardensis, Gerungus Decanus, Ber- toldus Custos, Conradus Camerarius, Joannes Plebanus et Praepositus, Adol- fus Comes de Marchia, Hermannus de Lippia, Hermannus Advocatus Co- loniensis, Hermannus Marschaleus, Bruno Pincerna, Riquinus Marschaleus Westphaliae, Hermannus Scultetus Susatiensis, et alii quam plures. Acta haec sunt Anno Domiticae Incarnationis Mducentesimo vigesimo, decimo septimo Calend. Augusti, Indictione octava.

Annus

Annus Christi 1221.

Honorij III Pont. 5.
 Friderici II Reg. 9. Imp. 2.
 Bernardi III Ep. Pad. 19.

Inter hæc Pontifex hoc anno nihil sollicitius egit scriptis ad Reges & Germaniæ Principes literis, quam ut aliæ atq; aliæ supplicatæ in Palestina mitterentur. Hanc in rem in Germaniam miserat Conradum Moguntinum Scholasticum ac poenitentiarium suum, qui populos ad sacrum bellum inflammaret. Fecit id ille constanter. Accidit interea Hildesienfis Episcopus esset delectus, eamque electionem ratam habuisset Pontifex; non destitit tamen Pontifex cepti muneris admonere rogareque, ut per ceteros Concionatores eadem opera sumeretur. Ob id scriptæ etiam ad Saxoniam Ducem literæ, quibus idem efflagitat Pontifex. Et capta quidem magno triumpho Damiatam tenebatur à Christianis; sed ea pericula imminabant à Saracenis, & recessu Christianorum ex militia & castris, ut nisi alia subsidia advenirent, omnis hæcenus parta victoria cum probro Christiani nominis refluxura nunciaretur ex Syria. Quare ad Pontificis sollicitationes tantus ex Germania, Italia, Francia, Anglia, ceterisque regnis fluxit cruce signatorum exercitus, ut septuaginta armatorum millia (Godefridus ad ducenta millia auget) numerarentur, qui Damiatam egressi secundum Nilum, pars terra, pars flumine, Cairum versus ingentibus animis iter instituere; tanquam Cairo expugnato totam Aegyptum inter se divisuri. Jam ad quatuordecim milliaria processerant, cum Saraceni, ubi Nilus se in duo scindit divortia, se objecere cum innumeris copijs, Castello etiam munitissimo excitato, in ultiori ripa, ex quo transitus Christianis præclusus, ne qua annona subvehi posset. Ibi cum inter fluctuantia consilia hærent Christiani, decem millia ab exercitu recessere; sed eo animosiores, qui in terrestri exercitu erant, Saracenos cum magna clade repellunt; quibus exacerbati barbari verso in Christianos furore septingentas & quinquaginta Christianorum naves injecto igne græco exurunt: interclusisque terra & flumine vijs, exercitum Christianorum retro paludes compellunt. Tum verò solutis Nili cataractis, infusisque, quas intercolles collegerant aquis; tanquam rete inclusum piscem tenere. His angustijs circumventi, ut vitam redimerent, coacti sunt sese Soldano in natali Virginis dedere; interque cetera pacta Damiatam restituere convenit. Triginta millia captivorum erant; quos tamen benignè & sine maleficio abire permisit. Mira rerum catastrophe ex abditis Dei judicijs ingemiscente orbe Christiano, ex tanto belli apparatu tantisque laboribus non nisi miserandam cladem nunciari, omniaque refluxere ad Saracenos, dum summa felicitas non capitur.

Odoricus in
 hist. Eccles.
 Honor. Epist
 351.

Godefrid.
 Ursberg.
 Paris. ex li-
 teris Alberici.
 Petrus de Monte
 acuto.

Pontifex
 bellum
 sacrum
 promo-
 vet.

Infelix
 Christi-
 anorum
 cum Sa-
 racenis
 congreg-
 sus.

Hoc

Hoc malorum conspectu Oliverus noster, quem ad id tempus adhuc in Palaestina substituisse dixerim, magno opere afflictus cum suis Colonienfibus in Germaniam redijt; salutatoque ex itinere Romæ Honorio Pontifice, omnem rei eventum exposuit: quem ille virum ob fervorem religionis, sapientiam, fidos sacri belli labores tanti fecit, ut biennio ab hinc Paderbornensi Episcopatu decorarit.

Hærebat per hæc in Italia Fridericus Imperator, jus per Thusciam & Lombardiam dicendo: cum Engelbertus Colonienfis Archiepiscopus jam plena potestate donatus Imperij res vicario munere præclare administrabat, filiumque Imperatoris Henricum domi apud se egregijs Principum moribus & institutis formabat. Monitus is erat hoc anno ternis à Pontifice Honorio literis, Advocatorum insolentiam & injurias censuris ac pœnis Ecclesiasticis coerceret. Nam id genus hominum magno passim per id tempus Ecclesiarum & Cœnobiorum malo per Germaniam invalescebat; quòd sub velamine malitiæ, ut Pontifex scribit, libertatem in bonis Ecclesiasticis ex jure Advocationis obtenderent: nec solum prodigaliter debaccharentur, sed & prædonum in modum bona Ecclesiæ diriperent. E quorum numero tum compertus, accusatusque apud Pontificem Fridericum Henburgicus Comes ad Ruram, qui Essendiensis Collegij Virgines, quas Pater vexaverat, ipse spolijs ad inopiam prope exhauriebat; nihil verò intermittebat Engelbertus, quo consanguineum Comitem ad saniorum mentem reduceret. Quibus Comes magis efferatus cepit spoliare Virgines, & Archiepiscopi monita contemnere, donec res in tragicum Engelberti exitum post quadriennium erumperet.

Binus p. 2. tom. 3. concil. Gelen, in vita Engelb. p. 85. 86. 87. Engelbertus à Pontifice admonetur, ut Advocatorum insolentias coerceret.

Idem Marienfeldenses tuerentur adversus injurias Comitum Sualenbergensis. Littera Campi Maria.

Haud dissimili insolentia divexabat Marienfeldente Cœnobium Volquinus Swalenbergensis Comes, nobile prædium Stapellagium cum æde sacra per vim rapiendo; quod cum Winricus Abbas doceret à Widekindo Rhedensi Dynasta & Waldecensibus Comitibus olim rite Cœnobio donatum, Engelbertus cum per Westfaliam jus diceret, in publico multorum præfulum ac procerorum conventu, cui Bernardum Paderbornensem Episcopum nostrum adesse voluit, Volquinum Comitem ad restitutionem compulit: ac ne deinceps turbaret religiosos viros, tabulas comminatione anathematis intentatâ confecit. *Testes hujus rei sunt Dominus Bernardus Paderbornensis Episcopus, Conradus majoris Ecclesiæ in Colonia Præpositus, Henricus Abbas Helmswordishusanus, Albertus Abbas Paderbornensis, Godefridus Comes Arnsbergensis, Adolphus Comes de Dassele, Adolphus Comes de Marka, Otto Comes de Eversteine, Hermannus Comes de Lippia, et Bernardus filius ejus, Bernardus de Osedhem, Bertholdus de Buren, Godeschalvus de Patberg, Wernerus de Brakele, Hermannus de Rudenberg et Conradus filius ejus, Roigerus de Burbunne, Schultetus Susatiensis, Henricus Marechallus, Everhardus de Everthe, Widekindus de Nurenberg, Hollebertus de Manen, Bertholdus*

ad id tempus
ictus cum suis
itinere Romæ
uem ille virum
bores tanti fe-
rarit.

us per Thufci-
onienfis Archi-
vicario munere
cum domi apud
it. Monitus is
ocorum info-
erceret. Nam id
esiarum & Cœ-
d sub velamine
esifficis ex iure
ebaccharentur,
nt. E quorum
m Frideric⁹ Hen-
Virgines, quas
riebat; nihil ve-
Comitem adfa-
fferatus cepit
nere, donec res
rumperet.

ente Cœnobium
m Stapellagium
cus Abbas doce-
Comitibus olim
liam jus diceret,
ventu, cui Bernar-
voluit, Volcqui-
leinceps turbaret
is intentatâ con-
ornensis Episcopus,
ricus Abbas Helm-
fridus Comes Arns-
de Marka, Otto
ernardus filius eius,
us de Patberg, Wer-
filius eius, Roige-
schallus, Everbar-
e Manen, Berthol-
das

us de Hildeshem, et alii quam plures. Acta sunt hæc anno Dominicæ In-
carnationis MCCXXI. Indiēt. IX, Pontificatus nostri anno III.

Rursum Bernardus Episcopus noster hoc anno, quem xvii Pon-
tificatus sui inscribit, Wilbacensi Virginum Cœnobio decimas no-
valium Amelungi Comitis elargitur. Præsul, qui continuis donati-
onibus, & pietatis officijs (qua super re tabulæ apud nos extant testi-
bus consignatæ) se ad felicem vitæ exitum ex senio parasse visus est.

Annus Christi 1222.

Honorij III Pont. 6.

Friderici II Reg. 10. Imper. 3.

Bernardi III Ep. Pad. 19.

Pacatissima per id tempus Germania quam Frideric⁹ Imperator
Henrico filio & D. Engelberto adolescentis moderatori, viro sapien-
tissimo, regendam dederat. Atque is postquam ex Italia ab Imperato-
re literas accepit de inaugurando filio, legatique ejus rei gratia ab Im-
peratore accessere in Germaniam, Engelbertus Aquisgrani con-
ventum Principum indixit, in quo magna celebritate Henricum

eo nomine VII, Germanorum Regem, ex Maria Aragonia suscep-
tum, VIII Idus Maji, Dominica quæ ascensionem Christi antecedit
coronavit. Id cum ab Engelberto Colonienfi Archiepiscopo factum
scribat Godefridus, Cæsarius, alijque, falli dixeris scriptorem, qui ab
Ottone Herbipolensi Episcopo inunctum tradit. Interfuere coro-
nationi Episcopi ac Principes viri permulti, quorum magna pars ex
diplomate, quod Miræus recitat, Aquisgrani consignato constare po-
test: Sifridus nimirum Moguntinus, & Theodoricus Trevirensis
Archiepiscopi, Conradus Metensis & Spirensis Imperialis aulae Can-
cellarius, Hugo Leodiensis, Herbipolensis, & Augustanus Episcopi.

Godefridus Comes de Dyft, Comes Palatinus Rheni, Comes Ludo-
wicus de Wertenberg, Adolphus Comes de Marke, Fridericus Comes
de Altena, Theodoricus de Hinsberg, Lotharius Comes de Hochste-
den, Comes de Cassele, Henricus Dapifer de Wadburg, Pincerna Wer-
nerus Bolandt, Gerhardus de Seneka alijque. Quibus tamen non ex-
cluduntur reliqui Episcopi, quos inter Bernardum Episcopum no-
strum ex ea celebritate numeraveris.

Annus hic licet Imperio quietissimus, horribili tamen terræ mo-
tu 3. Idus Januarij concussa Germania, quo multa ædificia in ruinam
data. In Saxonia ingens nubes tempestate cœli rupta Oppidum Jssere
cum Monasterio D. Benedicti Winendeburg intra duos montes si-
tum obruit, hominibus pecoribusque extinētis. Alibi in Saxonia 20
homines in teatro fulmine simul percussi interiēre. Multis ejusmodi
prodigijs annus fatalis fuit. Fine anni, pridie videlicet Nonas No-
vembtis, celeberrima in Westfalia Monasterii Cisterciensium quod
Mariæ

Henricus VII Ger-
mano-
rum Rex
ab Engel-
berto co-
ronatur.
Godefrid.
Cæsarius l. 1.
c. 3. in vita
Engel.
Miræus
in not.
Belg. c. 196.

Cæsarius
l. 10. c. 50.
c. 51. & 41.

*Chron.
Marienf.
Justin. in
Lippif.
Heister. in
Suffrag.
Conse-
cratio
templi
Marien-
feldensis*

Mariæ campus dicitur Basilica dedicata est. Magna celebritate hæc consecratio peracta est; ad quam Episcopi convenere Theodoricus Monasteriensis, Adolphus Osnabrugensis, Contadus Mindensis, & Bernardus de Lippia Seloniensis, seu ut alij vocant, Lealensis in Livonia Episcopus; aramque principem consecravit Theodoricus Monasteriensis, Adolphus Osnabrugensis, Conradus Mindensis, & Bernardus de Lippia Seloniensis, seu ut alij vocant, Lealensis in Livonia Episcopus; aramque principem consecravit Theodoricus Mindensis Episcopus; ea quæ ad sinistram chori partem sunt altaria consecravit Mindensis, quæ ad dextram Osnabrugensis, cetera Bernardus Lealensis Episcopus. Magnifica in hunc diem Basilica, & solidi operis structura, in qua tot annis laboratum. Sed non minus inter Episcopos spectabilis Bernardus Lippiensis, ante complures annos ex Gomite ac belli Duce in eodem Cœnobio Monachus, vir senio venerabilis & Spiritu Apostolico plenus, à quo per id tempus Lipstadij in Oppido, quæ prima & hæreditaria Lippiensium Comitum Sedes fuit, tum Schawenburgij, alijsque in locis complures ædes sacræ altariaque consecrata sunt.

*Turbatus
Livoniæ
status, cui
causam
dedere
Templarij.*

*Albert.
Stadens.
Honor. epist.
218. & 221.
lib. 6.*

At quæ causa virum hunc ex Livonia in Westfaliam evocavit, commonstrat afflictus Livoniæ status; quod per id tempus Livones Estienses à Catholica religione ad Idolorum cultum relapsi, fedus cum barbaris & Ruthenis inierint. Quæ gentis rebellionem ante biennium Theodoricus Estiensis Episcopus, quem à Bernardo Episcopo nostro Pontifici commendatum & in Saxonia consecratum Episcopum diximus, interemptus martyrij lauream cum Bertholdo antecessore suo Episcopo conjunxit; quemadmodum hæc Albertus Stadensis scribit. Magnam hujus rebellionis causam dedere Templarij, recens ad Christi fidem deductos Livones iniquis modis vexando, & candentis etiam ferri judicio insolentius tractando; quo factum est, ut Ruthenis accedere maluerint Livones, & ab ijs Græcorum ritus suscipere. Ob quæ crimina Templarij ad Honorio Pontifice serio admoniti, & graviter perstricti sunt. Et Honorius Pontifex licet hoc anno totus esset in excitandis Christianis Principibus ad prioris cladis ignominiam quam à Saracenis acceperant vindicandam; non tamen omisit epistola ad omnes Saxoniam Principes data inflammare simul Saxonum animos ad coeptum Livoniæ bellum adversus barbaros, rebellesque ejus provinciæ populos. Ac Livoniam quidem & Lealensem provinciam hoc anno Daniæ Rex cum Alberto Comite ingressus, fugatisque christiani nominis hostibus urbem in ea condidit; quæ tamen haud multò post à paganis everfa est. Hæc igitur Livoniæ & Ecclesiæ suæ necessitas excitavit Bernardum Episcopum in Westfaliam ad nobilem ceterorumque quos in Livoniam secum traduceret, animos secundum Pontificis voluntatem, excitandos. Ac divino munere ad id opus obtigisse videri poterat Bernardus Episcopus, qui

ex familiae inter Westfalos claritudine & consanguinitate novum rursum agmen tam militum quam Sacerdotum secum duxit in Livoniam; totaque haec expeditio Saxonici exercitus tam felix fuit, teste Stadenfi, ut & vindicta sumpta à rebellibus, & Christi religio inter barbaros sit firmata. Cœpit post illa seminarium illud nobilitatis Westfaliae in Livonia quotannis concursu inclarescere, familijs in hunc diem claris. Perstitit ab hoc successu Bernardus in Livonia, & Solonensi suo Episcopatu, magnus ad extremum vitæ Christianæ religionis inter barbaros propugnator. Illustrior ex sacra toga Christi miles, quam ante ex sago militari conspectus. Quanquam ad quem exinde annum vitæ illius extracta sit, nondum ex certis monumentis compertum habeam. Nam qui ex scripto quodam Hermannii filij, quod anno 1244 obsignasse traditur, superstites annos vitæ aestimant, longius mihi procedere videntur, quam ætas ferre possit. Mortuus est in Osilia Insula; Accùm Dunemundæ Abbas in continentem corpus transferret, coorta tempestas Abbatem & vectores in mare excussit demersitque: altera die Abbatis & Episcopi corpora ad littus delata uno simul tumulo integuntur; tanquam morte conjungi voluerit Deus, quos vita semper conjunctissimos habuerat.

Vidit & hoc anno Westfalia Jordanum suum in locum D. Dominici, quem superior annus s. Idus Augusti cœlo intulerat, supremum ordinis magistrum subrogari. Vix ille triennium ordinem religiosæ vitæ expleverat, cum Parisijs in comitijs Patrum supremæ illi præfecturæ communi suffragio admovetur. Tantæ in viro naturæ dotes & doctrinæ, tam matura prudentia vitæque sanctimonia conspecta. Surgentem florentissimum ordinem in XV annum præclaram laude rexit, quem latissime per Saxoniam nostram & universam prope Europam incredibili Ecclesiæ fructu propagavit. Memorant supra mille religiosos suo consilio vitæque exemplo traxisse ad ordinem suum; quos inter Albertus M. & Joannes gente etiam Westfalus ac quartus ordinis supremus Rector. Supervacaneum referre cetera, cum ea Leander Bononiensis in vita Jordani luculenter conscripserit. Sub id tempus, cum Engelbertus Coloniensis Archiepiscopus Attendoriam in Ducatu suo Westfaliæ præmuniret; & jure civitatis donaret, aliam quandam munitionem Oppidumque haud procul à Cænobio Helmwardeshusano ad fines Hassiæ construxit, exornandi firmandique Ducatus sui causa; id quia juri Abbatis Helmwardeshusani derogabat, in controversiam venit; quæ tamen haud multo post inter duos hosce præfules amice composita est, & ab Hononio Pontifice interpellato hisce literis composita.